
Wideokonferencja  Starosty
Limanowskiego  w  związku  z
atakiem Rosji na Ukrainę
Starosta  Limanowski  Mieczysław  Uryga  zorganizował
wideokonferencję  z  Wójtami  i  Burmistrzami  Powiatu
Limanowskiego.

W związku z podjętym przez Rosję zbrojnym atakiem na Ukrainę,
w  dniu  wczorajszym,  w  godzinach  wieczornych  Wojewoda
Małopolski  Łukasz  Kmita  zwołał  pilne  spotkanie  w  formie
wideokonferencji  ze  starostami  województwa  małopolskiego.
Celem spotkania było przekazanie wytycznych dla starostów w
związku z zaistniałą sytuacją zbrojną. Starostowie mają pełnić
funkcję  koordynatorów  działania  na  poziomie  powiatów  i
informować samorządy lokalne o podejmowanych działaniach. W
tym  właśnie celu Starosta zorganizował w dniu dzisiejszym
wideokonferencję z Wójtami i Burmistrzami. Starosta Poprosił o
sporządzenie wykazów obiektów, które będą w stanie przyjąć
uchodźców z Ukrainy oraz zapewnić im wyżywienie i nocleg.
Samorząd Powiatu Limanowskiego na chwilę obecną jest w stanie
zapewnić schronienie dla 130 osób z objętej wojną Ukrainy. W
najbliższym  czasie  Wydział  Spraw  Cudzoziemców  w  Krakowie
przekaże wytyczne dla samorządów związane z postępowaniem z
uchodźcami.

Starosta poinformował również, że wojewoda wyznaczył szpitale
na terenie województwa małopolskiego, które będą przygotowane
do przyjęcia rannych. Na chwilę obecną limanowski szpital nie
jest ujęty na liście, jednak obecny na spotkaniu Dyrektor
Szpitala  Powiatowego  Marcin  Radzięta  zapewnił  o  pełnej
gotowości  do  współpracy  w  tym  zakresie.  Ponadto,  starosta
poprosił aby wszystkie jednostki lecznicze, ośrodki zdrowia na
terenie gmin i miast powiatu były przygotowane do udzielenia
pomocy rannym cywilom.
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Starosta poinformował również wszystkich, że podjął decyzję o
zorganizowaniu  niezbędnego  wsparcia  materialnego  dla
potrzebujących  mieszkańców  Ukrainy,  w  szczególności
mieszkańców  partnerskiego  Powiatu  Stryjskiego.  Zachęcił
przedstawicieli  samorządów  do  włączenia  się  w  tę  akcję
pomocową. „Pozostaję w stałym kontakcie z naszymi partnerami
ze  Stryja.  Jutro  otrzymam  listę  najbardziej  potrzebnych
rzeczy, tak aby móc uruchomić zbiórkę. Kwestie logistyczne
związane  z  przekazaniem  darów  są  uzgadniane”  –  mówił
Mieczysław  Uryga.
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